汪政发〔2021〕21号

关于印发《汪洞乡突发非职业性一氧化碳中毒
事件应急预案》的通知
各村民委、乡直各单位：

为保障人民群众身体健康与生命安全，有效预防非职业性一氧化碳中毒事件的发生，根据上级有关文件精神，现将汪洞乡《突发非职业性一氧化碳中毒事件应急预案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

汪洞乡人民政府

2021年7月2日

 汪洞乡党政办公室                            2021年7月2日印发
汪洞乡突发非职业性一氧化碳中毒事件

应急预案

为了有效预防、及时控制和消除突发非职业性一氧化碳中毒事件的发生，保障人民群众身体健康与生命安全，维护正常的社会秩序，汪洞乡依据相关法律、法规及《广西壮族自治区突发公共事件总体应急预案》、《关于进一步加强全县非职业性一氧化碳中毒专项整治工作的通知》（融预防一氧化碳联席办发〔2021〕1号）等文件要求，现结合本乡实际，制定汪洞乡突发非职业性一氧化碳中毒事件应急预案。

一、适用范围

本预案适用于全乡辖区内，由于各种非职业性一氧化碳中毒造成扩散影响的安全事件。

二、基本原则
突发非职业性一氧化碳中毒事件发生后，按照“统一指挥、各负其责、快速反应、科学防控、分级控制、依法管理”的原则，做到及时发现、及时报告、及时治疗、及时控制；乡人民政府对本辖区的医疗卫生资源及机关各有关部门进行统一指挥调度。

三、组织体系

（一）组织领导

成立汪洞乡突发事件应急处置指挥部，由乡党委副书记、乡长韦森同志任总指挥，分管领导李正庭副乡长和乡卫生院院长担任副指挥，成员由各组组长和事发地的村委领导成员担任。

职责：负责领导指挥本行政区域内突发非职业性一氧化碳中毒事件应急处理工作，在指挥部的统一领导和指挥下，各村和企业以及机关部门负责对本辖区内突发非职业性一氧化碳中毒事件应急处理工作的实施。

总指挥部下设1个办公室和5个组

（二）总指挥部办公室、各组（部门）职责：

1.总指挥部办公室（秘书宣传组、综合协调组）

办公室主任由分管领导李正庭副乡长担任，副主任由乡村建设综合服务中心和党政办工作人员、各村委主要领导担任，成员由乡卫生院、党政办、乡村建设综合服务中心、派出所、应急消防队、中心小学、市场监督管理所、乡民政办等负责人及事发地村委领导组成。

职责：

（1）根据总指挥部的统一部署，负责了解、收集和汇总突发非职业性一氧化碳中毒事件的有关材料并及时上报。

（2）督促各组职责工作的落实情况。

（3）指挥协调各相关部门的职责分工、人员分流的衔接与协调。

（4）督促检查各项物资保障的落实情况。

（5）指挥调度各方应急车辆。

（6）做好生活后勤保障工作，确保值班和工作的正常进行。

（7）落实指挥部交办的其他事项。

2.卫生治疗控制组：

由乡卫生院院长任组长，副院长任副组长，成员：各科室骨干医护人员。

职责：

⑴承担突发非职业性一氧化碳中毒事件预防的日常工作，制定预防控制、医疗救治等实施方案。

⑵组织、协调各卫生技术力量，及时诊断和治疗（转运）管理病人。

⑶组织开展一氧化碳中毒相关急救知识的宣传教育，向社会和有关部门提供宣传资料。

⑷做好学校、托幼机构、医院和公共场所等重点单位以及民宅预防控制工作的监督检查和技术指导。

⑸负责确定监测点及监测网络，掌握事件动态和分析事件趋势，及时准确地向指挥部报告。

⑹落实指挥部交办的其它事项。

3.学校防控组（中心小学组）：

乡中心小学校长任组长，副校长任副组长，成员为领导班子成员、总务班主任、教科主任等。

职责：

⑴制定教育系统内预防非职业性一氧化碳中毒应急处置预案。

⑵负责做好本校和下属学校、托幼机构等单位的预防工作。

⑶组织开展对学生和教职员工预防非职业性一氧化碳中毒的宣传教育，普及预防一氧化碳中毒科学知识。

（4）负责监测掌握事件动态和分析事件趋势，及时准确地向指挥部报告。

（5）落实指挥部交办的其他事项。

4.市场经营秩序组：

市场监督管理所所长任组长，副所长任副组长，成员：市场监督管理所干部等。

职责：

（1）加强对市场经营秩序的管理，严厉打击质检不合格的燃气装置经营活动。

（2）做好经营户的预防一氧化碳中毒宣传工作。

（3）落实指挥部交办的其他事项。

5.社会群体防控组。

由劳保所成员组成，劳保所所长任组长。

职责：

⑴组织乡机关联系村干部分赴各村。

⑵负责管辖区域内对群众的预防非职业性一氧化碳中毒宣传教育和动员救治及防控工作。

⑶落实指挥部交办的其他事项。

全乡其他各个企事业单位和各村按照各自的工作职责，采取有效措施，切实做好本行业、本单位、本村非职业性一氧化碳中毒预防和控制工作以及防止其它中毒事件的发生。

四、应急工作程序

（一）非职业性一氧化碳中毒事件发生后，各村、企事业单位知情者迅速开展：1.开窗通风2.关闭燃气罐阀门或移出燃烧炭火3.将中毒人员转移至开阔通风处的急救工作4.将发生地或中毒者等病人住址报乡中心卫生院。
（二）由中心卫生院对中毒病人进行监测和管理，视病情发展情况，迅速报告总指挥部，提出是否启动预案，并按各自职能迅速向上级报告。

（三）总指挥部接到报告后，迅速按本预案要求，提出加强预防措施和做好应急准备的意见，组织人员开展工作。

（四）总指挥部办公室、各有关部门和出事点的办事处、村两委领导，迅速组织人员，赶赴现场，按照各自的职责做好工作。

五、终止预案
根据突发非职业性一氧化碳中毒事件应急处理工作的进展和上级突发非职业性一氧化碳中毒事件专家评估委员会的评估建议，中心卫生院向乡人民政府适时提出预案实施终止的建议。

终止的条件为：

导致中毒事件的原因已排查清楚。

相关经营企业已排查清楚，确定不存在质检不合格装备存在。

再次向当地居民宣传预防非职业性一氧化碳中毒相关知识。

再次对居民住所进行排查，确定我乡不存在违规使用和安装燃气隐患。

中毒人数不再增加。

六、法律责任
任何单位和个人都不得隐瞒、缓报、谎报或者授意他人隐瞒、缓报、谎报突发非职业性一氧化碳中毒事件。各有关部门各就各位，统一听从指挥。未依照本预案的规定履行其职责，将依照有关规定由司法机关依法追究其法律责任。

PAGE